
»کرسی یونسکو در بازیافت آب« از فار وق اعظم، مشاور  وزارت آب طالبان برای سخنرانی دعوت کرده است

قاتل هیرمند در تهران؟
رئیس کرسی یونسکو در بازیافت آب، نامه ای با موضوع دعوت از 
دانشمندان حوزه آب جهان اسام برای یکی از چهره های ضدایرانی 
طالبان ارسال کرده است. »فاروق اعظم« مشاور وزارت آب و انرژی 

افغانستان در این نامه از سوی کرسی یونسکو در بازیافت آب دانشگاه 
تهران دعوت شده است. در متن نامه با اشاره به شعار امسال یونسکو 
در روز جهانی آب یعنی »آب برای صلح« اشاره و نوشته شده هرساله 
از یکی از دانشمندان برجسته مسلمان در کشورهای اسامی دعوت 
به عمل می  آید که با ارائه یک سخنرانی تخصصی در حوزه آب و نشر 
دانش و تخصص در حوزه آب، موجب پیشرفت کشورهای اسامی و 

همفکری در حوزه آب شوند.انتشار تصویر این دعوتنامه از سوی کرسی 
یونسکو در بازیافت آب و اساس دعوت از چهره ای مانند فاروق اعظم، اما 
واکنش هایی از جانب چهره های علمی حوزه سیاست گذاری آب داشته 
است. اهمیت حضور اعظم به دلیل استفاده از برخی عناوین در دعوتنامه 
و بهانه دعوت از این چهره است. کرسی یونسکو در بازیافت آب در متن 
دعوتنامه خود برای اعظم از واژه »دانشمند حوزه آب در اسام« استفاده 

کرده است. همچنین شعار امسال یونسکو »آب برای صلح« است. این 
درحالی است که پس از روی کار آمدن مجدد طالبان در افغانستان، ایران 
با چالش های جدی درخصوص تأمین حقابه هیرمند روبه رو بود. از این رو 
 متوجه 

ً
انتقادات جدی چهره های علمی حوزه سیاستگذاری آب دقیقا

 در جایگاه سخنرانی برای موضوع 
ً
همین دو مسئله است که اعظم اساسا

حوزه دیپلماسی آب، آن هم آب با شعار صلح نیست.

فاروق اعظم کیست؟

فاروق اعظم، فارغ التحصیل دانشکده اقتصاد در دانشگاه کابل است. 
مقطع تحصیلی بعدی خود را در دانشگاه آمریکایی بیروت گذرانده 
یکا و  کتشاف منابع آب در دو کشور آمر و مقطع دکترا را در رشته ا
انگلستان گذرانده است. همچنین اعظم در الازهر مصر دوره علوم 
دینی خود را گذرانده است. آنچه مشخص است، این است که فاروق 
اعظم سال هاست در حوزه آب به دولت های افغانستان مشاوره می دهد. 

مواضع او در رابطه با ایران مشخص است. او بر این باور است که روح 
معاهده هیرمند توسط ایران اجرا نشده است. همچنین او بر این باور 
است طبق این معاهده، ایران در سال 1977 متعهد شده که حدود 
دومیلیارد دلار برای اجرای معاهده در اختیار افغانستان بگذارد. این 
درحالی است که در هیچ یک از بخش های معاهده هیرمند، هیچ گونه 
اشاره ای به این موضوع نشده است. همچنین فاروق اعظم، به شدت 

ی هیرمند است. از دیگر باورهای این چهره  ی بر رو طرفدار سدساز
طالبان، این است که طبق معاهده هیرمند باید بندر چابهار به طور 
کامل در اختیار افغانستان قرار بگیرد. همچنین خط چابهار تا دلارام 
افغانستان باید با هزینه ایران احداث شود. تمام این سخنان، برداشت 

شخصی فاروق اعظم از یک معاهده مشخص و روشن است.
ی  گذار در پروتکل های ثبت شده معاهده هیرمند، هیچ کجا مسئله وا

بندر چابهار به افغانستان به میان نیامده است. اما در معاهده هیرمند، 
حتی هر دو پروتکل آن، هیچ کجا، بحث تسهیل دسترسی افغانستان به 
راه های ترانزیتی به میان نیامده است. نکته اصلی این است که فاروق 
ی آب، در تمام این سال ها تنها منافع افغانستان  در حوزه سیاستگذار
یافت آب یونسکو از این چهره  کنون دفتر باز را درنظر گرفته است. ا

ضدایرانی برای حضور دعوت به عمل آورده است.

برای کدام صلح؟

، خلف  ازجمله مشکلات اصلی سیستان وبلوچستان در سال های اخیر
وعده همسایه شرقی در سال های اخیر در بحث تأمین حقابه است. 
همچنین در سمت دیگر ماجرا، افغانستان و خصوصاً طالبان در سال ها 
اخیر مسئله آب را به یک ابزار فشار سیاسی تبدیل کرده و با گسترش 
جدی سدسازی از یک سو و در سوی دیگر عدم رهاسازی حقابه هیرمند 
حتی در مواقع پرآبی، به دنبال ایجاد تنش های اجتماعی و سیاسی در 

شرق کشور و فشار به مقامات ایرانی اند.
کنون پرسش جدی دراین بین این است که حضور چهره ای مانند فاروق  ا
اعظم، آیا دهن کجی به رنج بی آبی هموطنان سیستان وبلوچستانی مان 
نیست؟ نتیجه این مسامحه در رابطه با حضور این چهره ضدایرانی در 

عرصه دیپلماسی آب، به نفع ایران خواهد بود؟
در تحلیل حضور فاروق اعظم اما وجه قابل تأمل، نظر نخبگان سیاسی 
افغانستانی در رابطه با این حضور است. تعدادی از فعالان رسانه ای 
افغانستانی، بر این باورند که فاروق اعظم نه مسئله آب را به درستی درک 
می کند و نه هیچ سنخیتی با صلح دارد. همچنین مشکل تفکر و نگرش 
ک ایران نیست. بلکه  فاروق اعظم، اساساً با تأمین حقابه ایران و یا خا
ی اسلامی است که چهره هایی  مشکل او با سیاست های کلی جمهور
ی اسلامی فشار وارد  مانند فاروق اعظم قصد دارند با ابزار آب به جمهور
کنند. نخبگان افغانستانی که مخالف حضور طالبان در کشورشان 
هستند، معتقدند مشکل اینجاست که برخی سیاستمداران ایرانی گمان 

می کنند با حضور چنین چهره هایی در ایران و اهدای حافظ و مولوی، 
می توانند مواضع ضدایرانی این چهره های طالبانی را تلطیف کنند. 
کنون با تمام این اوصاف و مواضع روشن فاروق اعظم، آنچه دراین بین  ا
مبهم است؛ دلیل حضور این چهره به عنوان سخنران کلیدی و یک 

چهره دانشمند در حوزه دیپلماسی آب است.  
جدی ترین پرسشی که تقریبا در این بین بی پاسخ مانده است، منفعت 
حضور شخصی مانند فاروق اعظم در ایران به عنوان یک چهره دانشمند 
و سخنران یک مجمع علمی با شعار صلح برای آب است. اینکه آیا 
این حضور درنهایت به گشوده شدن درهای جدیدی در دیپلماسی 
؟ این پرسش حتی  آب میان ایران و طالبان منجر خواهد شد یا خیر

از سوی چهره های موافق فاروق اعظم نیز بی پاسخ مانده است و هنوز 
مشخص نیست که سوای نفس حضور این چهره ضدایرانی، پیامدهای 
حضورش به نفع ایران خواهد بود؟ در سال های اخیر طالبان و شخص 
فاروق اعظم به وضوح سیاست های ضدایرانی را علیه مردم سیستان و 
بلوچستان اتخاذ کردند. در سوی دیگر با وجود اظهارات سیاستمداران 
ایران اما استراتژی جدی در رابطه با دیپلماسی آب با طالبان نداشتیم. 
کنون قرار است فاروق اعظم در ایران حضور پیدا کند. چهره ای که  ا
ی حقابه به سمت  ی هیرمند و عدم رهاساز موافق احداث سد بر رو
ایران است. آیا این حضور همچنان بی ایدگی و بی سیاستی در مسئله 

دیپلماسی آب با طالبان نیست؟

فصیحی هرندی: مواضع فاروق اعظم، برخلاف شعار»آب برای صلح« است

ی  از چهره های مخالف حضور فاروق اعظم در حوزه سیاستگذار
آب، دکتر مهدی فصیحی هرندی، پژوهشگر سابق مرکز بررسی های 
ی در حوزه دیپلماسی آب است.  یاست جمهور یک نهاد ر استراتژ
او معتقد است نقدهایی که داشته، از جانب خودش نبود و هر 
چه گفته؛ مستند به حرف های خود فاروق اعظم بود. فصیحی 
هرندی به »فرهیختگان« می گوید: »شما یک فردی را برای موضوع 
ی  صلح دعوت می کنید که این شخص، مشاور وزارت آب و انرژ
طالبان هم است. بنابراین کسی که قرار است درباره صلح صحبت 
کند، ادبیات و موضعی که داشته باشد باید منطبق بر موضوع 
سخنرانی اش باشد. وقتی که سوابق فاروق اعظم را بررسی می کنید، 
که این شخص دقیقا در موضوع هیرمند ضدصلح  می بینید 
ــد که افغانستان حق دارد جلوی آب را  صحبت می کند. او می گوی
بگیرد. ایران باید در قبال طالبان، بندر چابهار را مجانی در اختیار 
افغانستان بدهد. این ماجرا در رابطه با موضوع سخنرانی است و 
ــم که شخص چه کسی است.« فصیحی هرندی ادامه  ی ی ندار کار

ــوان سخنران  ــاروق اعظم به عن ــه دوم این است که ف می دهد: »نکت
کلیدی برنامه انتخاب شده است. سخنران کلیدی وقتی در یک 
مجمع دانشگاهی سخنرانی می کند این امر یعنی فرد در آن رشته 
ــه  ــارغ از اینک ــت. ف ــوال بنیادی دوم اس ــن س ــم ای ــاز ه ــت. ب ــرآمد اس س
شخص دعوت شده فاروق اعظم است یا نیست. بنابراین این فرد 
اصلا دانشمند هم شناخته نمی شود. من معتقدم که نه در موضوع 
صلح، نه به عنوان یک چهره دانشمند و نه در موضوع افغانستان 
کید می کند که او خودش از  صلاحیت صحبت ندارد.« هرندی تا
ی ادامه  جمله افرادی است که طرفدار سازوکار ایجاد ارزش است. و
می دهد: »سازوکار ایجاد ارزش در دیپلماسی آب، یعنی اینکه شما 
برای طرف مقابل ایجاد ارزش کنید. من خودم جزء کسانی هستم 
گر  یم ا که طرفدار راه های غیرآبی برای مسائل آب هستم. می گو
کره معاهده  می خواهید مسئله هیرمند حل شود، لزوما از مسیر مذا
حل نمی شود بلکه باید به سراغ ایجاد ارزش برای افغانستان و 
ید. ولی در هیچ کدام از اینها فاروق  توسعه دو طرف مرز هم برو

اعظم اعتبار ندارد.« این پژوهشگر حوزه دیپلماسی آب همچنین 
در پاسخ به افرادی که موافق حضور فاروق اعظم هستند و آن را 
ــار دادن  ــد: »مسئله من اعتب کره می دانند، می گوی ــرای مذا فرصتی ب
به یک شخصیتی است که نه دانشمند است و نه در زمینه صلح 
اعتبار دارد. این مسئله اصلی است. مسئله آب و دیپلماسی آب 
اتفاقا در مرحله دوم قرار دارد و این جنبه مغفول مانده است. اما 
ــکلات آب  ــل مش ــه ح ــد ک ــم روز می گوی ــی آب، عل ــث دیپلماس در بح
باید از طریق سازوکارهای ایجاد ارزش جایگزین حل شود. لزوما 
تنها به وسیله آب، مسائل آب حل نمی شود. دیپلماسی آب، 
کره است،  سیاست اصلی اش این است. در این میان بخشی مذا
بخشی اقتصادی و بخشی اجتماعی یا سیاسی است. افرادی که 
طرفدار حضور فاروق اعظم هستند و آن را برای ما به واهمه ترجمه 
ــک  ــدام ی ــم در ک ــاروق اعظ ــه ف ــد ک ــخ دهن ــوال را پاس ــن س ــد؛ ای می کنن
از ابعاد دیپلماسی آب، کارنامه دارد که به حل مسائل آب ایران 
و افغانستان کمک کند؟ یا اصلا به شعار آب برای صلح به طور 

ــد.«  ــوالات ندارن ــن س ــرای ای ــخی ب ــچ پاس ــد. هی ــک کن ــد کم ــی بتوان کل
ق اعظم  فصیحی هرندی ادامه می دهد: »موافقان حضور فارو
صرفا می گویند که شاید با دعوت این شخص مواضع او را نسبت 
ــه این  ــاج است که ب ــر دیگر نوعی ب ــر کنیم. این تعبی ــران نرم ت ــه ای ب
شخص می دهیم. وگرنه هیچ کس از صحبت های فاروق اعظم 
یخی  یرا هیچ کدام شان اعتبار اسنادی و تار واهمه و ترس ندارد. ز
ندارد. مواضع فاروق اعظم در مجموع علمی نیست و کاملا مواضع 
ی می کنند می گویند  ی دارد. افرادی که طرفدار سیاسی و استعمار
ــم  ی ــد فرصت طرح صحبت داد. اما ماجرا این است که ما دار بای
به فردی تریبون می دهیم که اساسا متخصص این حوزه نیست و 
ــتان،  ــل داس ــم. اص ــوت کرده ای ــدی از او دع ــخنران کلی ــوان س ــا به عن م
دانشمند نبودن و مواضع ضدصلح اعظم است. خنده دار این 
است که در این محفل قرار است از دانشمندان ایرانی دعوت  شود 
که پای سخنرانی او بنشینند. شما فردی متخصص را باید دعوت 
کنید؛ درصورتی که این چهره هیچ تخصصی در این حوزه ندارد.«

آمدن فاروق اعظم درهای جدیدی از دیپلماسی آب را به روی ایران باز می کند؟

واقعیت ماجرا این است که در مجموع، سیاست های افغانستان 
ــز متوقف  ــا توسط یک شخص نی ــا یک شخص پیش نمی رود ی ب
نمی شود. طالبان در سال های اخیر سیاست های ضدایرانی خود 
ی حقابه پیش  را طریق ابزار آب و فشار بر ایران با عدم رهاساز
کنون جدی ترین پرسش این است که حضور فاروق  برده است. ا
اعظم آیا در ترمیم سیاست ضدایرانی طالبان درخصوص حقابه  
ی ها، راهگشا خواهد بود؟ این  هیرمند و حتی جلوگیری از سدساز

پرسش را باید موافقان حضور فاروق اعظم پاسخ دهند. 
کاوه معصومی، تحلیلگر اجتماعی در حوزه آب در گفت وگو با 
»فرهیختگان« می گوید: »موضوع را باید از دو جنبه دید. یکی اینکه 
ــارغ از اینکه اساسا  ــوان دانشمند مسئله آب، ف ــردی به عن حضور ف
ن  ؛ هماهنگی های درو شهروند کجاست. همچنین جنبه دیگر
ی میان فعالان حوزه آب است. درباره این موضوع، من فکر  کشور
کنون در رابطه با حضور فارغ اعظم  می کنم موضع گیری هایی که ا
می بینیم، تاحدودی راضی کننده نیست و نشان می دهد که ما در 

یم و اولویت  مسئله لزوم و وجوب دیپلماسی تکلیف نامشخصی دار
ما هم بحث دیپلماتیک نیست. ضمن اینکه برخی از دوستانی 
که اظهارنظر کرده اند، به این مسئله توجه نکردند که اعلام جنگ 
یت یک دیپلمات نیست. به هرحال هرکدام از  وظیفه یا مامور
دوستانی که درحال اظهارنظر هستند، به نحوی دیپلمات مسئله 
حوزه آب هستند. اعلام جنگ یا تنافر یا لغو این نشست که به 
سیاست در حکمرانی مربوط است، در حیطه وظیفه یک دیپلمات 
آب نیست. دیپلمات آب یک تاجر دولتی است و کارش این است 
در هرجایی که حضورش به نفع کشورش باشد، حضور پیدا کند. 
ــرای کشورش استفاده کند، استفاده  از هر موقعیتی که می تواند ب
ی حضور داشته باشد.  ی تعریف کند و در باز کند و جلو برود. باز

کثر برساند.« همچنین منافع کشور را به حدا
معصومی ادامه می دهد: »ما نباید در ابتدای کار و وقتی که هنوز 
یم که حضور پیدا نکند.  هیچ اتفاقی نیفتاده، سریعا به سمتی برو
یم که حضور این شخص را به نفع  اتفاقا ما باید به سمتی برو

کشورمان مصادره کنیم. اساسا باید به فکر این باشیم که چگونه 
ی رسانه ای کنیم؟  می توانیم از حضور چنین شخصی، بهره بردار
چگونه می توانیم نظرات چنین شخصی را نسبت به کشورمان 
کنیم؟ وظیفه دوستان و فعالان دیپلماسی آب همین  تعدیل 
گر قرار است بگوییم که چنین افرادی نباید در کشورمان  است. ا
حضور پیدا کنند یا جنگ اعلام کنیم، این امر وظیفه حکمران 
و بخش امنیتی کشور است. کسانی که درحال انجام کار نرم و 
کثر باشند.  دیپلماسی اند، باید به دنبال جذب و ارتباط حدا
این امر را در اظهارنظرهای اخیر ندیدم بلکه نظرات تدافعی یا 
محافظه کارانه ای را شاهد بودم. به جای اینکه استقبال صورت 
بگیرد و نشان بدهیم ایران به عنوان یک کشور قوی تر است و 
ــد  کارشناسی آب آن بسیار بیشتر از افغانستان است. بنابراین بای
ظرفیت پذیرش میهمانان، نظرات مخالف و موافق نیز باید بیشتر 

باشد. اما این امر در برخی از همکاران دیده نمی شود.«
گر یک  این تحلیلگر حوزه آب همچنین می گوید: »دلیل ندارد ا

کشور موقعیت برتر دارد یا ظرفیت بیشتر دارد، از یک نظر ناموافق 
ک  هراسان شود و گمان کنیم مساله دیپلماسی آب برای ما خطرنا
است. از درس های ماجرای پیش آمده باید این باشد که ما ظرفیت 
ــدام  ــه م ــناس ک ــوان کارش ــا به عن ــم. م ی ــالا ببر ــان را ب ــک آب م دیپلماتی
درحال انتقاد از وضعیت کشور هستیم، نباید مسبب ماجراهای 
دیگری در کشور شویم. باید بادرنظرگرفتن مصالح امنیتی کشور با 
کثر توان مان فعالیت کنیم و از این افراد استقبال کنیم. خود  حدا
شخص فاروق اعظم به هرحال شخصیت شناخته شده ای در 
جهان اسلام و در افغانستان است. ما با کسی که اسلحه به دست 
کنون عنوان  گرفته طرف نیستیم بلکه با فردی طرفیم که به هرحال ا
گر بخواهیم به شیوه ای عمل کنیم که  دانشمند را یدک می کشد. ا
دعوت او لغو شود؛ عملا این پیام را می رسانیم که هیچ ظرفیتی 
یم و این امر برخلاف سپهر فنی کشور است.  برای گفت وگو ندار
کثر استفاده را از این شخص  اینکه ما شخصی را دعوت کنیم و حدا

کنیم، به نفع کشور است نه اینکه این حضور او را نفی کنیم.«

معصومی: حضور فاروق اعظم را باید به نفع کشورمان مصادره کنیم

معصومی همچنین می گوید: »ما برای خودمان خط کش درست 
، نه. مشکل  کرده ایم و می گوییم این فرد مواضع ضدصلح دارد و فرد دیگر
ما با آقای فاروق اعظم مسئله دیگری است و نمی توانیم مشکل مان را 
به فاروق اعظم تقلیل دهیم. مسئله ما این است که با انتقاد از حضور 
این فرد، خودمان را در موضع ضعف قرار می دهیم. یا این اتفاق نباید 
می افتاد یا اکنون که افتاده باید میزبانی کنیم. این امر در فرهنگ ما وجود 

دارد که وقتی میهمان دعوت می کنیم و فردای دعوت به او بگوییم نیاید، 
نشان می دهد که در خانواده مشکلات و ضعف هایی داشتیم. از بالا 
تصمیم گرفته شده که این فرد دعوت شود. بازی دیپلمات این است 
که اکنون در این شرایط، چگونه بهترین استفاده را بکند. اینکه فاروق 
اعظم چه کسی است؟ برای ما فرقی نمی کند و ما بازی خودمان را باید 
انجام بدهیم. این وجهه خوبی ندارد که دعوت مان را لغو کنیم. مسئله 

چشم پوشی بر مواضعش نیست. می گوییم تا وقتی کسی صحبت و 
نظر دارد و نظراتش بر سیاست یک کشور صائب است، ما باید بتوانیم 
یم. آمدن  نظراتش را جذب کنیم و نشان دهیم زمینه گفت وگو را دار

او موید این نیست که ما با سیاست های افغانستان موافق هستیم.«
آیا حضور فاروق اعظم می تواند درهای جدیدی در رابطه با دیپلماسی 
آب به روی ایران بازکند؟ پرسش جدی از موافقان حضور فاروق اعظم 

این است. معصومی البته این مساله را منکر می شود و می گوید: »من 
این مسئله را تایید نمی کنم. بلکه سخن من این است که اکنون 
سیاست های بالادستی حوزه آب، صلاح دانسته که این فرد را دعوت 
کند. اکنون ما باید در این زمین بازی کنیم و حداکثر نفع را برای کشورمان 
تامین کنیم. اکنون باید این بازی را انجام دهیم و ضرر نیامدن او از 

آمدنش در عرصه بین المللی بیشتر است.«

وز
د ر

نق
وز

د ر
نق

چهار شنبه ۲ آبان 1403 

شماره  4۲۶0

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۷

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز


